¹⁹ Los nombres de sus ayudantes aparecen recogidos en GONZÁLEZ ASENJO, E., op. cit., Carta 12, aunque se menciona en primer lugar a «Nicolas cuso mro entallador», sin duda por errata.

²⁰ Cfr. HERMOSO CUESTA, M., Obras de Lucas Jordán en la colección de Isabel de Farnesio. *Boletín del Museo e Instituto Camón Aznar*, n° LXXXV, 2001, pp. 143-144.

²¹ Puede recordarse que según el propio De Dominici, cuando Giordano en 1702 volvía a Nápoles se detuvo en Florencia «pintando para el príncipe Ferdinando muchos cuadritos sobre cristal, como adorno de un gran joyero, en los que representó diversas historias y mitologías con maravilla de aquella Corte al verlo en edad tan avanzada pintar cosas tan pequeñas.» DE DOMINICI, op. cit., p. 427.

bién de lo que Garofalo podría hacer, en una técnica que era su especialidad, por lo que él parecería la persona más apropiada para transportarlas, estando capacitado para restaurarlas si sufrían algún daño durante el viaje.

APÉNDICE DOCUMENTAL

DOCUMENTO N.º 1

1689 09 26.

Archivo General de Simancas.

Secretarías Provinciales. Libro 263. fol. 291-294.

Carlos II nombra a Blas Garofalo, hijo del pintor Carlo Garofalo, mesurador de vituallas de la ciudad de Salerno.

Blas Garofalo

16. Carolus &^a. Fideli nobis dilecto Blasio Garofalo gratiam nostram Regiam, et bonam voluntatem Publica officia viris benemeritis conferre Regiae proprium est munificentiae; cum igitur tuo nomine sit nobis humiliter supplicatum, ut officium Mensuratoris Victualium Civitatis Salerni in nostro citerioris Siciliae Regno nunc (ut asseris) vacans tibi cum facultate illud per substitutum serviendi concedere dignemur; Nos petitione tua visa, et benigne suscepta, consideratis etiam servitijs a Don Carolo Garofalo parente tuo hac tenus nobis exhibitis, quae in actuali Regij Pictoris nostri exercitio continuare non desistit libenter votis tuis modo quo infra annuendum esse duximus; Tenore igitur praesentium ex certa scientia Regiaque autoritate nostra deliberate, et consulto, ac ex gratia speciali, maturaque sacri nostri Sup.^{mi} Consilij accedente deliberatione tibi dicto Blasio Garofalo praefatum officium Mensuratoris Victualium Civitatis Salerni in dicto nostro citerioris Siciliae Regno cum facultate illud per substitutum exercendi vita tua durante ac dum mera nostra et libera voluntate processerit concedimus, committimus et fiducialiter commendamus cum omnibus et singulis Iuribus, lucris, gagijs, emolumentis, praerogativis, auctoritate, libertatibus, exemptionibus, immunitatibus, favoribus, et gratijs, honoribus, et oneribus, ac alijs ad dictum officium iuste, et debite pertinentibus et spectantibus, pro ut, et quem ad modum alij praedecessores tui illud melius et plenius habuerunt, tenuerunt et possederunt, habereque, tenere, et possidere soliti sunt, consueverunt, potuerunt, et debuerunt, ac etiam cum salario solito, et consueto (si quod est) officiumque ipsum in eas, habeas, teneas, regas, et exerceas fideliter legaliter, atque bone ea omnia et singula faciendo et libere exercendo, quae ad dictum officium, eiusque plenum usum et exercitium debite pertinere noscantur, Investientes propterea te dictum Blasium Garofalo de hoc officio, eiusque exercitio per praesentium expeditionem (ut moris est) quam investituram vim robur, et efficaciam verae, realis, et corporalis possessionis, et effectualis assecutionis ipsius officij volumus et decernimus obtinere; Praestito tamen prius in manibus illius ad quem spectet solito et debito Juramento de bene fideliter, et legaliter in regimine, et administratione dicti officij te habendo, et alia faciendo ad que tenearis, et sis adstrictus; Concedimus in super tibi dicto Blasio Garofalo facultatem dictum officium per substitutum serviendi dum tamen sit idoneus, et ad satisfactionem Illustris Proregis nostri in dicto citerioris Siciliae Regno, de cuius culpis et defectibus ipemet (sic) principalis nostrae Regiae

Curiae teneatur (ut solitum est) et ut praemissa quem volumus sortiantur effectum; Illustribus propterea, Spectabilibus, Nobilibus, Magnificis, dilectis. Consiliarijs et fidelibus viris Proregi, Locumtenenti et Capitaneo generali nostro Magno Camerario, Protonotario, Magistro Justitiario, eorumque Locum tenentibus Sacro nostro Castri Capuanae Consilio, Praesidentibus et Rationalibus Camerae nostrae Summariae, Regenti et Judicibus Magnae Curiae Vicariae, Scribae portionum thesaurario nostro generali, seu id officium regenti, Advocatis quoque, et Procuratoribus fiscalibus; coeterisque demum Universis et singulis officialibus, et subditis nostris maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis titulo, officio, autoritate, et potestate fungentibus tam praesentibus, quam futuris in eodem Regno constitutio, et constituendis dicimus, praecipimus, et iubemus; quatenus forma praesentium per eos, et eorum quemlibet diligenter inspecta te dictum Blasium Garofalo pro Mensuratore Victualium dictae civitatis Salerni in praefato nostro Regno habeant, teneant, reputent, honorificent, atque tractent; et ij ad quos spectet inpossessionem dicti officij te ponant, et inducant, positumque et inductum manuteneant, conservent, et defendant contra cunctos, ac de Salario, Juribus, et emolumentis praedictis integre respondeant, et faciant per quoscumque plenarie responden, nostramque huius modi gratiam et concessionem ac omnia et singula superius expressa ad unguem teneant firmiter, et observent, teneriq. et inviolabiliter observari faciant per quoscumque; Contrarium nullatenus tentaturi ratione alicue sive causa; coeteri autem officiales et subditi nostri praedicti gratiam nostram charam habent, ac praeter irae, et indignationi nostrae incursum poenam deucatorum mille nostris inferendorum aerarijs cupient evitare; Volumus tamen ut de praesenti nostro Privilegio assumere debeat notamentum Don Ludovicus Antonius Daza Secretarius noster, ac Registri Universalium gratiarum intra quatuor menses, aut Don Antonius de Somoza in illius absentijs et infirmitatibus, ut de concessione in eo contenta plena notitia habeatur; In cuius rei testimonium praesentes fieri iussimus nostro magno negotiorum praefati citerioris Siciliae Regni Sigillo independenti munitas. Datj in oppido nostro Matrili die vig.^{ma} sexta mensis Septembris Anno a Nativitate Domini Millesimo sexcentesimo octuagesimo nono. Regnorumq. nostrorum vigesimo quinto.

Yo el Rey

V.^t Dux de

V.^t Torre R.

V.^t Caxa R.

V.^t de Clericis R.

S.^{at} Ducatos quatuort.^{nos} quatuor

Muñoz Taxator

V.^t Losada Cons.

Dominus Rex mandavit mihi

D.ⁿ Garsia de Bustam.^{te}

Al final del documento:

Haze VMag.d merced a Blas Garofalo del officio de Mesurador de Vituallas de la ciudad de Salerno en el Reyno de Napoles con facultad de servirle por substituto. Consultado.

DOCUMENTO N.º 2

1690 04 23

Archivo General de Simancas.

Secretarías Provinciales. Libro 264. fol. 236-238vº.

Carlos II nombra a Blas Garofalo, hijo del pintor Carlo Garofalo, mesurador de vituallas de la ciudad de Barletta cuando fallezca Nicola Inviti, que ostentaba en esa fecha el cargo.

Blas Garofalo

20 Carolus &^a. Fideli nobis dilecto Blasio Garofalo gratiam nram. Regiam, et bonam voluntatem; Viros benemeritos eorumque liberos Regia prosequi liberalitate Nobis proprium est; qua propter cum a Don Carolo Garofalo sit nobis expositum, quod officium mensuratoris victualium Civitatis Salerni in nostro Citerioris Siciliae Regno, quod virtute Regij nri Privilegij die vigesimo sexto septembris anni praeteriti millesimi sexcentesimali octuagesimo noni expediti filio suo Blasio Garofalo concesseramus, ad Carolum Inviti spectare declaratum sit; Ac ideo ab eo nobis sit humillime supplicatum, ut loco praedicti officij futuram successionem officij Mensuratoris Victualium Civitatis Barletae in dicto nro Regno post obitum Nicolai Inviti (ad praesens possessoris illius) praedicto filio suo Blasio Garofalo non obstante minori aetate, seu alteri personae tam ab ipso Blasio quam ab eiusdem haeredibus, et successoribus in ampla forma nominandae concedere dignaremur; Nos supplicatione hac visa, et benigne suscepta, nec non attentis servitijs a dicto D. Carolo Garofalo (sic) Regio Pictore nostro nobis exhibitis libenter votis eiusdem (modo quo infra) annuendum esse duximus; Tenore igitur praesentium ex certa scientia Regiaque autoritate nostra deliberate, et consulto, ac ex gratia speciali maturaq. Sacri Supremi Consilij accedente deliberatione praefatum officium Mensuratoris Victualium Civitatis Barletae in dicto nostro Citerioris Siciliae Regno post obitum dicti Nicolai Inviti (qui illud nunc possides) tibi iam dicto Blasio Garofalo non obstante minori aetate tua (quam hoc in caso dispensamus) aut tuo haeredi, et successori, vel alteri personae tam per te ipsum, quam per tuos haeredes, et successores verbo, testamento, Codicillo, seu alio quovismodo tam inter vivos, quam in ultima voluntate, vel quacumque alia scriptura publica vel privata semel, et pluries ad tui vel eorum libitum ante, vel post obitum dicti Nicolai Inviti nominandae pro una tantum vita eius scilicet qui semel praedicti officij possessionem nactus fuerit, cum salario Juribus, lucris gratijs, emolumentis, favoribus, praerogativis, praeminentijs, libertatibus, honoribus, et oneribus, ac alijs omnibus ad dictum officium iuste, et debite pertinentibus, et spectantibus, pro ut dictus Nicolaus Inviti, et alij Praedecessores tui possederunt, et habuerunt, et illis melius, et plenius positi sunt, et gavis, potirique, et gaudere consueverunt, potuerunt, et debuerunt concedimus, committimus, et fiducialiter commendamus; Ita ut quando cunque casus dictae futurae successionis adveniat possessio realis, civilis, et naturalis dicti officij ipso Jure, ipsoque facto sit, et esse debeat translata in dictum Blasium Garofalum aut in tuum haerodem, vel personam (ut supra) nominandam ad vitae tuae, vel eius, unius scilicet decursum tantum, et nostra mera et libera voluntate durante, nullo alio a nobis, seu successoribus nris, vel a nro. illo- rumve Prorege expectato mandato, et licentia quod mandato, et licentiam ex nunc pro tunc et e contradamus, donamus, concedimus, et elargimur. Investientes propterea te praefatum Blasium Garofalum, aut tuum haerodem, vel personam (ut supra) nominandam de praedicti officij futura successione per praesentium expeditionem (ut moris est) quam investituram vim, robur, et effatiam verae realis, et corporalis

possessionis et effectualis assecutionis ipsius officij volumus, et decernimus obtinere praestito tamen prius per te aut per tuum haeredem, vel personam nominandam in manibus illius ad quem spectet solito, et debito Juramento de bene, fideliter, et legaliter in regimine, et administratione dicti officij te, aut se habendo, aliaque faciendo et libere exercendo quae ad dictum officium, eiusque plenum usum, et exercitium debite pertinere noscantur, ad quae tenearis, et teneatur, sis, et sit adstrictus, vel adstricta; Declarantes expresse quod praesens futura successionis concessio sit, et esse debeat tibi dicto Blasio Garofalo, aut tuo haeredi vel personae ut supra nominanda stabilis, realis, valida, atque firma, nullumque in Judicij, aut extra sentiat impugnationis obiectum, defectus, incommodum, aut noxae cuius libet alterius detrimentum sed in suo semper robore, et firmitate persistat; Illustribus vero spectabilibus, nobilibus, Magnificis dilectis Consiliarijs, et fidelibus nostris Proregi, Locumtenenti, et Capitaneo generali nostro Magno Camerario, Protonotario, Magistro Justitiario, eorumque Locumtenentis Sacro nostro Castri Capuanae Consilio, Praesidentibus, et Rationalibus Camerae nostrae Summariae, Regenti et Judicibus Magnae Curiae Vicariae, Scribae portionum thesaurario nostro grali., seu id officium regenti, Advocatisquoque, et Procuratoribus fiscalibus; coeterisque demum Universis, et singulis officialibus, et subditis nostris maioribus et minoribus quocunque nomine nuncupatis titulo, officio, autoritate, et potestate fungentibus tam praesentibus, quam futuris in eodem Regno constitutis et constituendis dicimus praecipimus, et iubemus; ut formam praesentium per eos, et eorum quem libet diligenter inspectam illam tibi dicto Blasio Garofalo, aut tuo haeredi, vel personae ut supra nominanda ad unguem, et inviolabiliter observent, et observari faciant perquoscumque Contrarium nullatenus tentaturi eo ulla ratione sive causa, caeteri autem officiales, et subditi nostri praedicti (quatenus gratiam nostram charam habent) praeter irae, et indignationis nrae. incursum poenam ducatorum mille nostris inferendorum aerarijs cupient cuitare; Volumus autem, ut de pnti. nro. privilegio intraquatuor menses notamentum assumere debeat Don Ludovicus Antonius Daza Secretarius noster ac Regesti Universalium grarum. aut in eiusdem absentijs et infirmitatibus D. Antonius Somoza ut de concessione in eo contenta plena notitia habentur in cuius rei testimonium pntem. fieri iussimus nro Magno Negotiorum praefati Citerioris Siciliae Regni sigillo independenti munitas. Datij Matriti die vigesima tertia mensis Aprilis anno a Nativitate Domini Millesimo sexcentesimo nonag.^{mo} Regnorum autem nrorum. vigesimo sexto.

Yo el Rey

V.^t Dux de Alva

V.^t Torre R.

V.^t Dux Ju.us Cons.

V.^t de Clericis R.

S.^{at} D.^{tos} duostt.^{nos} duos.

Muñoz Tax.^{or}

Dominus Rex mandavit mihi don Garsia de Bustamante

V.^t Guerrero R.

V.^t Jurado R.

V.^t Losada Cons.

Al final del documento:

Conced VMg.d a Blas Garofalo la futura succession del officio de Mesurador de Vituallas de Barleta para despues de los dias de Nicolas Inviti que al presente le posee, para si, o, un heredero, u, otra persona que el, o sus herederos en amplia forma nombraren.

Consultado.

DOCUMENTO N.º 3

1690 04 26

Archivo General de Simancas.

Secretarías Provinciales. Libro 264. fol. 239-241vº.

Carlos II nombra a Blas Garofalo, hijo del pintor Carlo Garofalo, mesurador de vituallas de la provincia de Calabria, por haber ocupado Carlo Inviti el cargo de mesurador de vituallas de la ciudad de Barletta.

Blas Garofalo

20 Carolus &^a. Fidelis Nobis dilecto Blasio Garofalo gratiam nostram Regiam, et bonam Voluntatem; Viris benemeritis, eorumque favere liberis Regiae incumbit munificentiae; Cum igitur a Don Carolo Garofalo nobis sit expositur quod officium mensuratoris victualium civitatis Salerni in nostro citerioris Siciliae Regno virtute Regij nostri privilegij die vigesima sexta mensis septembris anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo octuagesimo nono expediti a Nobis filio suo Blasio Garofalo concessum ad Carolum Inviti pertinere declaratum sit, nobisque propterea ab eodem D.ⁿⁱ Carolo sit humillime Supplicatum, ut loco praedicti officij aliud mensuratoris scilicet victualium Provinciae Citerioris Calabriae in dicto nostro Regno nunc (ut asserit) vacuum praedicto filio suo Blasio Garofalo concedere dignaremur; Nos petitione eius visa et perpensis servitiorum oneritis a dicto Don Carolo Garofalo in actuali Regij pictoris nostri exercitio Nobis praestitorum libenter votis eiusdem (modo quo infra) annuendum esse duximus; Tenore igitur praesentium excerta scientia, Regiaeque autoritate nostra deliberate et consulto, ac ex gratia speciali, maturaque sacri nostri supremi consilij accedente delibertaione tibi dicto Blasio Garofalo praefatum officium Mensuratoris Victualium Provinciae citerioris Calabriae in dicto nro Citerioris Sicilia Regno in Locum officij mensuratoris victualium Civitatis Salerni (cuius concessio ob causam supradictam nunc innanis existit) vita tua durante, ac dum de mera nostra et libera voluntate processerit concedimus, committimus et fiducialiter commendamus cum omnibus, et singulis Juribus, lucris gagijs emolumentis praerogativis, autoritate, libertatibus exemptionibus, immunitatibus, favoribus, et gratijs, honoribus, et oneribus, ac alijs ad dictum officium iuste, et debite pertinentibus, et spectantibus, prout, et quem ad modum alij Praedecessores tui illud melius, et plenius habuerunt, tenuerunt, et possederunt, habereque, tenere, et possidere solit sunt, consueverunt, potuerunt, et debuerunt, ac etiam cum salario solito, et consueto (si quod est) officiumque ipsum in eas, habeas, teneas, regas, et exerceas fideliter, legaliter atque bene ea omnia, et singula faciendo, et libere exercendo, quae ad dictum officium, eiusque plenum usum et exercitium debite pertinere noscantur; Investientes propterea te dictum Blasium Garofalum de hoc officio, eiusque exercitio per praesentium expeditionem (ut moris) quam investituram vim, robur, et efficaciam vera, realis, et corporalis possessionis, et effectualis assecutionis ipsius officij volumus et decernimus obtinere, praestito tamen prius in manibus illius ad quem spectet solito et debito Juramento de bene fideliter et legaliter in regimine, et administratione dicti officij te habendo, aliaque faciendo, ad quae teneris, et sis adstrictus; Concedimus in super tibi dicto Blasio Garofalo facultatem praedictum Mensuratoris officium per substitutum serviendi dum tamen sit idoneus, et satisfactionem Illustris Proregis nostri in dicto citerioris Siciliae Regno, de cuius culpis, et defectibus ipsemet principalis teneatur Regiae nostrae Curiae (ut solitum est) Dispensamus etiam hoc in casu aetatis defectum, ut hoc non obstante praedicto gaudere possis officio, et ut

praemissa quem volumus sortiantur effectum; Illustribus propterea spectabilibus, Nobilib. Mag. dilectisque Consiliarijs et fidelib. nris. Proregi, Locumt. et Capitaneo grali nro, Magno Camerario, Prot^o, Mtro. Justitiario, eorumque Locumtenentib., Sacro nro. Consilio Castri Capuanae, Praesidentibus, et Rationalibus Camera nrae Summariae, Reg. et Judicibus Magnae Curiae Vicariae, Scribae portionum, Thes.^{rio} nro. generali, seu id officium Regenti, Advocatis quoque, et Procuratoribus fiscalibus, caeterisque demum universis, et singulis officialibus, et subditis nostris maioribus, et minoribus quocunq. nomine nuncupatis titulo officio, autoritate, et potestate fungentibus tam praesentibus, quam futuris in eodem Regno constitutis, et constituendis dicimus, praecipimus, et iubemus; ut forma praesentium per eos, et eorum quem libet diligenter inspecta te dictum Blasium Garofalum pro Mensuratore Victualium Provinciae Citerioris Calabriae in praefato nostro Regno habeant, teneant, reputent, honorificent, atque tractent; et ij ad quos spectet in possessionem dicti officij te ponant, et inducant, positumque et inductum manuteneant, conservent et defendant contra cunctos, ac de salario, Iuribus, et emolumentis praeditis integre respondeant, et faciant perquoscunq. plenarie responderi; nostramque hanc gratiam, et concessionem, omniaque et singula superius expressa ad unguem teneant firmiter et teneri observarique inviolabiliter faciant perquoscunq., contrarium nullatenus tentaturi ex ulla ratione sive causa; coeteri autem officiales, et subditi nostri praedicti quatenus gratiam nostram charam habent, praeter irae et indignationis nrae incursum poenam ducatorum mille nris. inferendorum aerarijs evitare cupient; Volumus tamen ut de praesenti nostro privilegio intra quatuor menses notamentum assumere debeat Don Ludovicus Antonius Daza Secretarius noster, ac regesti universalium gratiarum, aut Don Antonius de Somoza in illius absentijs, et infirmitatibus, ut de concessione in eo contenta plena notitia habeatur; In cuius rei testimonium praesentes fieri iussimus nro Magno Negotiorum praefati citerioris Siciliae Regni sigillo in pendenti munitas. Dattj in oppido nro Matrili die vigesimo sexto mensis Aprilis anno a Nativitate Domini Millesimo sexcentesimo nonagesimo, Regnorum autem nrorum. Vig.^{mo} sexto.

Yo el Rey

V.^t Dux de Alva

V.^t Torre R.

V.^t Dux Ju. Cons.

V.^t de Clericis R.

S.^{at} D.^{tos} Quatuorrt.^{nos} quatuor

Muñoz Tax.^{or}

V.^t Guerrero R.

V.^t Jurado R.